
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης της ειδι-
κής επιστημονικής επιτροπής της παρ. 1β του άρ-
θρου 65 του ν. 4589/2019 (Α΄ 13).

2 Άνοιγμα λογαριασμού ειδικού σκοπού στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος για τη χρηματοδότηση έργων 
και δράσεων για την προώθηση της ηλεκτροκίνη-
σης και καθορισμός της κίνησής του.

3 Επιβολή φόρων και πολλαπλών τελών για λαθρε-
μπορία καπνικών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην οικ.29556/36/Φ.64.92/
13-03-2020 απόφαση των Προϊσταμένων της Γενι-
κής Διεύθυνσης Βιομηχανίας και Επιχειρηματικού 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Ποιότητας Ζωής του Υπουργείου Υγείας 
και της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που δημο-
σιεύθηκε στο ΦΕΚ 1014/τ.Β΄/24.03.2020. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 42802 /Ζ1 (1)

Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης της ειδι-
κής επιστημονικής επιτροπής της παρ. 1β του 
άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α΄13).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1β του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α΄ 13) 

«Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/
1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές Δημο-
σιονομικής Διαχείρισης … και άλλες διατάξεις».

4. Το π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

5. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

8. Την αριθμ. 6632/Υ1/20-7-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη» 
(Β΄ 3009).

9. Την αριθμ. 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική από-
φαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επι-
στημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του 
ν. 4589/2019 (Α΄ 13)» (Β΄ 774).

10. Το αριθμ. πρωτ. ΥΠΑΙΘ 27257/Ζ1/25-2-2020 έγ-
γραφο του ΔΟΑΤΑΠ για τον ορισμό εκπροσώπων του, ως 
τακτικού και αναπληρωματικού μέλους της επιτροπής.

11. Την αριθμ. Φ.1/Γ/090/29401/Β1/27-2-2020 εισήγη-
ση της ΓΔΟΥ του ΥΠΑΙΘ, από την οποία προκύπτει ότι 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘ.

12. Την ανάγκη τροποποίησης της συγκρότησης της 
εν θέματι επιτροπής, κατόπιν της έκδοσης της αριθμ. 
21004/Ζ1/12-2-2020 υπουργικής απόφασης «Συγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Διεπιστημονικού 
Οργανισμού Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.)» (ΥΟΔΔ 104), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. πρωτ. 24267/Ζ1/15-2-2019 
υπουργική απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
ειδικής επιστημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 
65 του ν. 4589/2019 (Α΄ 13)», ως ακολούθως: Ορίζουμε 
ως τακτικό μέλος την Ευφροσύνη Μόττη - Στεφανίδη, 
Καθηγήτρια του Τμήματος Ψυχολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) και 
τακτικό μέλος του Δ.Σ. του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε αντικατάστα-
ση του Μιχαλόπουλου Ανδρέα, Καθηγητή ΕΚΠΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1451

15035

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.22 09:32:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15036 Τεύχος B’ 1451/16.04.2020

Ως αναπληρωματικό μέλος της ανωτέρω, ορίζεται η 
Μαρία - Ζωή Φουντοπούλου, Καθηγήτρια του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ε.Κ.Π.Α.) και Β΄ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
σε αντικατάσταση του Κορδούτη Παναγιώτη, Καθηγητή 
του Παντείου Πανεπιστημίου.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η αριθμ. πρωτ. 24267/Ζ1/15-2-2019 
υπουργική απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
ειδικής επιστημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 
65 του ν. 4589/2019 (Α΄13)» (Β΄774).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Απριλίου 2020

Ο Υφυπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/33377/732 (2)

Άνοιγμα λογαριασμού ειδικού σκοπού στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος για τη χρηματοδότηση έργων 
και δράσεων για την προώθηση της ηλεκτροκί-
νησης και καθορισμός της κίνησής του.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Α’ 85) και ειδικότερα το 
άρθρο 7 αυτού.

2. Το άρθρου 69 Α του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 80 του ν. 4549/2018 «Δι-
ατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 105).

3. Τον ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις 
υπεράκτιες εργασίες...» (ΦΕΚ Α’ 136) και ειδικότερα το 
άρθρο 47 αυτού.

4. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, Βαθμολογική Διάρθρωση 
θέσεων, Συστήματα Αξιολόγησης, Προαγωγών και Επιλο-
γής Προϊσταμένων» (ΦΕΚ Α’ 33) και ειδικότερα το άρθρο 
50 αυτού.

5. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων...» (ΦΕΚ Α’ 105) και ειδικότερα 
το άρθρο 40 αυτού. 

6. Τον ν. 4585/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας...» (ΦΕΚ Α’ 216) και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητι-
κών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(ΦΕΚ Α’ 133).

8. Την αριθμ. 4/31-12-2019 απόφαση «Κύρωση του 
Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» 
(ΦΕΚ Β’ 4893).

9. Την Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 13ης Οκτωβρίου 2003, σχετικά 
με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπο-
μπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και την 
τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ του Συμβουλίου (ΕΕ L 
275 της 25.10.2003, σ. 32), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’98).

11. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α’ 114) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων  Μετονομασία του Υπουργείου Παραγωγι-
κής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας....».

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (ΦΕΚ Α’ 160), όπως 
ισχύει.

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ Α’ 178).

14. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός τω-
ναρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119).

15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 121).

16. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 123).

17. Την αριθμ. 340/18.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (ΦΕΚ Β’3051).

18. Την αριθμ. 15474/339/2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς 
δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 
2019». (ΦΕΚ Β’ 584),

19. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Άνοιγμα και σκοπός του λογαριασμού

1. Τη σύσταση στην Τράπεζα της Ελλάδος - Κεντρικό 
Κατάστημα, του λογαριασμού με νούμερο 2341215959, 
ΙΒΑΝ: GR 5501000230000002341215959 του ελληνικού 
δημοσίου με τίτλο «Έσοδα χρηματοδότησης έργων και 
δράσεων για την προώθηση της ηλεκτροκίνησης».

2. Μέσω του λογαριασμού αυτού χρηματοδοτούνται 
κάθε είδους δράσεις για την προώθηση της ηλεκτροκί-
νησης για τα έτη 2020-2022.

Άρθρο 2 
Κίνηση του λογαριασμού

Τον καθορισμό της κίνησης του λογαριασμού ως ακο-
λούθως:

Πιστώνεται με τα ανά έτος καθοριζόμενα έσοδα από 
πλειστηριασμούς αδιάθετων δικαιωμάτων εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου από τον ΔΑΠΕΕΠ και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15037Τεύχος B’ 1451/16.04.2020

Χρεώνεται με εντολή προς την ΤτΕ από την αρμόδια 
Διεύθυνση του ΓΛΚ σε πίστωση του Λογαριασμού 200/1 
«Ελληνικό Δημόσιο Συγκέντρωση Εισπράξεων και Πλη-
ρωμών» με ΙΒΑΝ: GR9001000230000000000200548 
«Λοιπά έσοδα Τακτικού Προϋπολογισμού», κατόπιν αιτή-
ματος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 3
Εγγραφή εις ύψος πιστώσεων

Η Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, μετά την 
αναγγελία της Τράπεζας Ελλάδος για την πίστωση του 
λογ/σμού 200, θα εμφανίζει το ποσό αυτής στα έσοδα 
του κρατικού προϋπολογισμού και θα ενημερώνει τη 
Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης για 
την εις ύψος πίστωση στον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2020 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

(3)
Επιβολή φόρων και πολλαπλών τελών για λαθρε-
μπορία καπνικών.

Με την 19GRYP083200000043-5/30-3-2020 καταλο-
γιστική πράξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του 
Τελωνείου Οινόης, επιβάλλονται κατ’ άρθρα 152 και 155 
του ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.», στον νυν αγνώστου δια-
μονής, γεννηθέντα την 13/10/1976 στη Βέροια, κάτοχο 
του με αριθμό ΑΜ-394765/18-2-14 Δ.Α.Τ., ΛΙΑΝΟ ΠΕ-
ΤΡΟ του Βασιλείου και της Αννας, με Α.Φ.Μ. 076787853, 
ως προσωπικώς και αλληλεγγύως υπεύθυνο: α) πολλα-
πλά τέλη για λαθρεμπορία καπνικών (άρθρο 155 του 
ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.»), ύψους χιλίων εννιακοσίων 
τριάντα ενός ευρώ και εξήντα επτά λεπτών (€ 1.931,67), 
τα οποία προσαυξάνονται με τέλη χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. 
επί τελών χαρτοσήμου (2,4%), ήτοι ποσού σαράντα έξι 
ευρώ και τριάντα έξι λεπτών (€ 46,36) και β) οι αναλο-
γούντες στα επίδικα καπνικά προϊόντα φόροι, οι οποίοι 
ανέρχονται στο ποσό των εξακοσίων σαράντα τριών 
ευρώ και ογδόντα εννέα λεπτών (€ 643,89) δεδομένου 
ότι αυτά δεν κατασχέθηκαν, ήτοι εν συνόλω ποσό δύο 
χιλιάδων εξακοσίων είκοσι ενός ευρώ και ενενήντα δύο 
λεπτών (€ 2.621,92).

Κρίθηκε και αποφασίστηκε στην Οινόη, την 30.3.2020.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Στην οικ.29556/365/Φ.64.92/13-03-2020 απόφαση των 

Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανίας και 

Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Δημό-

σιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής του Υπουργείου Υγείας 

και της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που δημοσιεύθηκε 

στο ΦΕΚ 1014/τ.Β΄/24.03.2020, στη σελίδα 10529, διορ-

θώνεται ο πίνακας της δεύτερης στήλης:

 από το εσφαλμένο:
«       

ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ 

ΙΣΧΥΣ (KW) 
ΘΕΡΜΙΚΗ 

ΙΣΧΥΣ (KW) 
ΑΞΙΑ 

(Ευρώ) Α. Παραγωγικός μηχανο-

λογικός εξοπλισμός 

200 215 
1.100.00

0 

Β. Μη παραγωγικός 

μηχανολογικός εξοπλι-

σμός, προστασίας περι-

βάλλοντος και εργαζό-

μενων, βοηθητικός εξο-

πλισμός 

35  

(ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ ΚΑΙ 

 ΘΕΡΜΙΚΗ ΙΣΧΥΣ) 
 

Γ. Μηχανήματα που δε 

σχετίζονται άμεσα με την 

παραγωγική διαδικασία 

(πχ. μηχανήματα πυρό-

σβεσης, εξυπηρέτησης 

κτιρίων, κλιματισμού 

κτλ) 

40  

(ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ ΚΑΙ  

ΘΕΡΜΙΚΗ ΙΣΧΥΣ) 
 

» 
στο ορθό:
«

ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ 

ΙΣΧΥΣ (KW) 
ΘΕΡΜΙΚΗ 

ΙΣΧΥΣ (KW) 
ΑΞΙΑ 

(Ευρώ) Α. Παραγωγικός μηχανο-

λογικός εξοπλισμός 

200 215 

Β. Μη παραγωγικός 

μηχανολογικός εξοπλι-

σμός, προστασίας περι-

βάλλοντος και εργαζό-

μενων, βοηθητικός εξο-

πλισμός 

35  

(ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ ΚΑΙ 

 ΘΕΡΜΙΚΗ ΙΣΧΥΣ) 

Γ. Μηχανήματα που δε 

σχετίζονται άμεσα με την 

παραγωγική διαδικασία 

(πχ. μηχανήματα πυρό-

σβεσης, εξυπηρέτησης 

κτιρίων, κλιματισμού 

κτλ) 

40  

(ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ ΚΑΙ  

ΘΕΡΜΙΚΗ ΙΣΧΥΣ) 

1.100.00

0 

»  
» 

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

1.100.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15038 Τεύχος B’ 1451/16.04.2020

*02014511604200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


